
(Lu\C\assistenza\DET_2016_0852.odt)

DETERMINAZIONE N.  852   DEL  26.09.2016

Oggetto: Assistenza scolastica a minori disabili  inseriti  in scuole fuori del territorio comunale – 
Impegno di spesa a.s. 2016/17. 

IL DIRIGENTE AREA 3
VISTE:

- la Legge 5.2.1992 n. 104 e successive modifiche e integrazioni;
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328;
- le Leggi Regionali 40/05 e 41/05;

RICORDATO come presso alcune scuole fuori del territorio comunale sono presenti minori 
portatori  di  handicap  residenti  nel  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  che  necessitano  di  assistenza 
scolastica;

DATO ATTO che il Comune dove hanno sede le scuole citate assicura il sostegno socio-
assistenziale agli alunni ivi inseriti tramite Cooperative Sociali affidatarie del servizio in essere;

VISTA la necessità di assicurate il sostegno scolastico nei confronti dei minori segnalati per 
il  corrente  anno  scolastico  2016/17  impegnando,  fino  al  termine  dell'anno  scolastico  gli  oneri  
spettanti alle Società Cooperative appaltatrici dell’Amministrazione Comunale competente, stabiliti  
come segue:

- per i minori inseriti presso la Scuola Elsa Morante di Firenze, presso l'Istituto Comprensivo 
Kassel Botticelli e presso l'Istituto Tecnico Superiore Agrario, come dall'elenco dettagliato 
agli atti,per un totale complessivo di n. 29 ore settimanali  svolte dalla Cooperativa Sociale 
svolte dalla Cooperativa Sociale Agorà – Consorzio Zenit con sede legale a Firenze in Via  
Cittadella n. 31 (P.I. 04139790481), dietro rimessa di regolare contabilità accompagnata da 
nota riepilogativa delle presenze giornaliere;

- per i minori inseriti presso la Scuola Media Superiore SS. Annunziata di Firenze e presso il 
Conservatorio  San Piero Martire di  Firenze,  come dall'elenco dettagliato agli  atti,per  un 
totale complessivo di n. 14 ore settimanali, svolte dalla Cooperativa Sociale Di Vittorio con 
sede legale in Via Cesarino n. 38 a Massa e succursale in Via Aretina n. 332 a Firenze (C.F.  
00194480455), dietro rimessa di regolare contabilità accompagnata da nota riepilogativa 
delle presenze giornaliere;

- per  i  minori  inseriti  presso  la  Scuola  Materna  Milite  Ignoto  e  la  Scuola  Elementare 
Immacolata  Concezione  di  Firenze  per  un  totale  di  n.  18  ore  alla  settimana,  come 
dall'elenco dettagliato agli atti,  svolte dalla Cooperativa Sociale Tommaso D’Aquino a r.l. 
con sede in  Firenze,  Viale  Europa n.  206 (C.F.  e  P.I.  05056380487),  dietro  rimessa di 

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative,  Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055 6390360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



regolare contabilità accompagnata da nota riepilogativa delle presenze giornaliere;

RICORDATO come tali interventi rientrino nei servizi alla persona a cui il Comune provvede ai fini 
del recupero e della integrazione sociale della persona disabile;

PRECISATO che le spese troveranno regolare copertura finanziaria agli appositi Capitoli del 
Bilancio;

ATTESA altresì l'osservanza degli adempimenti in merito alla regolarità contributiva 
di cui al D. L. 69/13;

VISTA la disposizione sindacale n. 82 del 2.05.2016 con la quale è stato attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Dirigente Area 3 Servizi ai cittadini;

VISTO lo Statuto del Comune;
D E T E R M I N A

per quanto sopra esposto,

1) di assicurare, per l'anno scolastico 2016-17 e nel rispetto delle indicazioni emerse nei PEI,  
l'assistenza scolastica ai minori disabili inseriti presso le scuole fuori del territorio comunale;

2) di corrispondere, dietro rimessa di regolare contabilità, accompagnata da nota riepilogativa 
delle  presenze giornaliere,  gli  oneri  necessari  ad  assicurare il  sostegno all'interno della 
scuola  direttamente  alle  seguenti  Cooperative,  appaltatrici  dei  servizi  di  assistenza 
scolastica posti in essere dai Comuni interessati per i propri assistiti portatori di handicap, 
come segue:

 per Euro 15.579,00 alla Cooperativa Sociale Consorzio Zenit con sede Legale a 
Firenze in Via Cittadella n. 31 (P.I. 04139790481)  per i minori di cui all'elenco agli 
atti;

 per Euro 10.030,00 alla Cooperativa Di Vittorio con sede legale in Via Cesarino n. 
38 a Massa e succursale in Via Aretina n. 332 a Firenze (C.F. 00194480455) per i 
minori di cui all'elenco agli atti;

  ● per Euro 10.245,00 alla Cooperativa Sociale Tommaso D’Aquino a r.l. con sede in 
Firenze, Viale Europa n. 206 (C.F. e P.I. 05056380487)  per i minori di cui all'elenco 
agli atti;

3) di dare atto che la somma prevista occorrere per l'anno scolastico 2016/17 di complessivi 
Euro  35.854,00  trova copertura come segue:

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative,  Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055 6390360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



per il periodo fino a dicembre 2016:   per complessivi Euro 11.229,00  così suddivisi:

• per Euro 3.124,00   alla Cooperativa Consorzio Zenit con sede legale a Firenze in Via 
Cittadella n. 31 (P.I. 04139790481) con imputazione alla Missione 12.2 P.F.U. 1.3.2.15.999 
Capitolo 8030.00.03  “Assistenza  scolastica  handicap  minori“ del  Bilancio  di 
Previsione 2016, Impegno n. 16/1532, CIG n. Z411B5344D 

• per Euro 4.010,00  alla Cooperativa Di Vittorio con sede legale in Via Cesarino n. 38 a 
Massa e succursale in Via Aretina n. 332 a Firenze (C.F. 00194480455) con imputazione alla 
Missione 12.2 P.F.U. 1.3.2.15.999 Capitolo 8030.00.03 Assistenza scolastica handicap 
minori“ del Bilancio di Previsione 2016 – Impegno n. 16/1533 CIG n.  ZDE1B53475;

• per Euro 4.095,00 alla Cooperativa Sociale Tommaso D’Aquino a r.l. con sede in Firenze, 
Viale Europa n. 206 (C.F. e P.I. 05056380487)  con imputazione alla Missione 12.2 P.F.U. 
1.3.2.15.999   Capitolo 8030.00.03  “Assistenza  scolastica  handicap  minori”   del 
Bilancio di Previsione 2016 Impegno n. 16/1534 CIG n. Z421B53492  ;

4) di dare atto inoltre che la scadenza delle presenti obbligazioni è fissata entro 
il mese di dicembre 2016.       

- per il periodo da gennaio a   giugno 2017:   complessivi Euro 24.625,00  così suddivisi:

 per Euro 12.455,00 alla Cooperativa Consorzio Zenit con sede legale a Firenze in 
Via Cittadella n. 31 (P.I. 04139790481) con imputazione alla Missione 12.2 P.F.U. 
1.3.2.15.999 - Capitolo  8030.00.03 “Assistenza scolastica handicap minori” 
del Bilancio di Previsione 2016 Impegno n. 17/40; CIG Z411B5344D

 per Euro 6.020,00 alla Cooperativa Di Vittorio con sede legale in Via Cesarino n. 
38 a Massa e succursale in Via Aretina n. 332 a Firenze (C.F. 00194480455) con 
imputazione  alla  Missione  12.2  P.F.U.  1.3.2.15.999  -  8030.00.03  “Assistenza 
scolastica  handicap  minori” del  Bilancio  di  Previsione  2016  -  Impegno  n. 
17/41;  CIG n.  ZDE1B53475;

  ● per Euro 6.150,00  alla Cooperativa Sociale Tommaso D’Aquino a r.l. con sede in 
Firenze, Viale Europa n. 206 (C.F. e P.I. 05056380487) per i minori con imputazione 
alla Missione 12.2 P.F.U. 1.3.2.15.999 Capitolo 8030.00.03 “Assistenza scolastica 
handicap minori “del Bilancio di Previsione 2016,  Impegno n. 17/42; CIG n. 
Z421B53492 

5)       di dare atto inoltre che la scadenza delle presenti obbligazioni è fissata
          entro il mese di giugno 2017;

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative,  Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055 6390360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



6)       di dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 Legge 136/2010 e ss.mm.ii. i 
     CIG relativi alla presente fornitura sono quelli sopra indicati. Il codice IBAN dei conti correnti 
dedicati alla commessa ed i soggetti deputati ad operare su tali conti correnti verranno indicati nei  
rispettivi atti di liquidazione;

7)  di liquidare e pagare le somme predette dietro rimessa di regolare contabilità fiscale.

IL  DIRIGENTE AREA 3
ott. Neri Magli

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli  articoli  153 
comma 4 e 155 comma 5 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.
    E' esecutiva.

                                                                                           IL DIRIGENTE
                                                                                   (Dottor Dario Navarrini)

________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento   informatico  e’ memorizzato  digitalmente  ed e’ rintracciabile  sul  sito  internet  per  il 
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001.

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative,  Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055 6390360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

